

KẾ HOẠCH

Chương trình Gặp mặt, tôn vinh các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Nghệ An năm 2023 nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10

Thực hiện Nghị quyết số 18/2020/NĐ-HĐND ngày 13/12/2020 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 tỉnh Nghệ An; Quyết định số 5277/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án phát triển doanh nghiệp tỉnh Nghệ An đến năm 2025.

Theo đề nghị của Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tại Văn bản số 379/TTXT-PTDN ngày 18/9/2023.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức “Chương trình Gặp mặt và tôn vinh các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu năm 2023 nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh, ghi nhận những đóng góp của đội ngũ doanh nghiệp, doanh nhân và thông tin đến các doanh nghiệp, doanh nhân tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong 9 tháng đầu năm 2023.

- Biểu dương, khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp tích cực cho cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh.

- Lan tỏa tinh thần kết nối chia sẻ trong cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Xây dựng hệ thống tiêu chí đánh giá và xét chọn Doanh nghiệp tiêu biểu, Doanh nhân tiêu biểu rõ ràng, toàn diện phù hợp với từng loại hình doanh nghiệp.

- Việc xem xét, tôn vinh danh hiệu trên nguyên tắc dân chủ, chính xác, công khai, công bằng, đảm bảo tính tiêu biểu trong phạm vi toàn tỉnh.

- Chương trình được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, có sức lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng doanh nhân, doanh nghiệp và xã hội.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

1. Tên gọi: “Chương trình Gặp mặt, tôn vinh các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Nghệ An năm 2023 nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10”.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức buổi Lễ

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến ngày 12/10/2023.
- Địa điểm: Tại thành phố Vinh - tỉnh Nghệ An.

3. Quy mô, thành phần tham dự

3.1. *Quy mô*: Khoảng 500 đại biểu, bao gồm: đại biểu trung ương, đại biểu tỉnh và đại biểu các doanh nghiệp, doanh nhân.

3.2. Thành phần mời tham dự

(*) Đại biểu trung ương gồm: đại diện lãnh đạo: VCCI Việt Nam, Cục Phát triển Doanh nghiệp (Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

(*) Đại biểu tỉnh Nghệ An:

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy, Các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Các đồng chí lãnh đạo: HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh; Đảng ủy Khối Doanh nghiệp;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND huyện, thành phố, thị xã;
- Đại diện VCCI - Chi nhánh Nghệ An;
- Phóng viên các cơ quan báo đài, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

(*) Đại biểu các Doanh nghiệp, doanh nhân:

- Đại diện lãnh đạo các Hiệp hội, Hội doanh nghiệp, doanh nhân;
- Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp tiêu biểu và các doanh nhân tiêu biểu được tôn vinh (dự kiến 25 doanh nghiệp và 5 doanh nhân);
- Đại diện lãnh đạo các doanh nghiệp có nhiều đóng góp tích cực cho phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Nghệ An (dự kiến 400 doanh nghiệp).

(Danh sách cụ thể giao Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Nghệ An chủ trì, tổng hợp trên cơ sở đề xuất của các sở, ngành, đơn vị, các Hiệp hội, Hội doanh nghiệp, doanh nhân).

4. Chương trình

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
14h30 - 15h00	Đón tiếp đại biểu; Chương trình nghệ thuật chào mừng	Ban Tổ chức
15h00 - 15h15	Giới thiệu đại biểu	Ban Tổ chức
15h15 - 15h25	Phim phóng sự về tình hình xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch, thu hút đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp	Ban Tổ chức

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
15h25 - 15h45	Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo tỉnh
15h45 - 16h15	Phát biểu của đại diện các tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân	Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân
16h15 - 16h30	Công bố Quyết định khen thưởng cho các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu năm 2023	Đại diện Ban thi đua khen thưởng
16h30 - 17h00	Trao thưởng cho các doanh nghiệp, doanh nhân được tôn vinh năm 2023	Lãnh đạo UBND tỉnh
17h00 - 17h10	Bế mạc của Ban Tổ chức	Lãnh đạo Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch
17h10 - 19h00	Tiệc chiêu đãi của tỉnh Nghệ An	Ban Tổ chức

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

Dự kiến tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 25 doanh nghiệp và 5 doanh nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần thúc đẩy tăng trưởng nền kinh tế và đóng góp nhiều cho công tác an sinh xã hội của tỉnh năm 2023.

2. Tiêu chí khen thưởng

2.1. Tiêu chí đối với Doanh nghiệp tiêu biểu:

- Tuân thủ pháp luật, thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ về tài chính, thuế và các khoản thu khác của ngân sách nhà nước theo quy định;
- Có kết quả sản xuất, kinh doanh xuất sắc;
- Có hệ thống quản trị doanh nghiệp tiên tiến; có năng lực cao về đổi mới công nghệ và sáng tạo, năng lực cạnh tranh, uy tín thương hiệu, sản phẩm và dịch vụ của doanh nghiệp được cộng đồng người tiêu dùng đánh giá cao;
- Chăm lo tốt cho người lao động, các tổ chức chính trị - xã hội trong doanh nghiệp;
- Tích cực tham gia các hoạt động của Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp;
- Có thành tích trong thực hiện trách nhiệm xã hội.

2.2. Tiêu chí đối với Doanh nhân tiêu biểu:

- Tính tiêu biểu xét theo các nội dung quy tắc đạo đức doanh nhân: Tạo ra giá trị kinh tế cho xã hội; tạo công ăn việc làm cho lao động địa phương; tuân thủ pháp luật và các quy định tại địa phương; minh bạch, công bằng, liêm chính; sáng tạo, hợp tác, cùng phát triển; tôn trọng thiên nhiên, bảo vệ môi trường, yêu đất nước;

- Có năng lực lãnh đạo, quản lý và thành tích nổi trội trong sản xuất, kinh doanh;
- Có trách nhiệm với xã hội (thiện nguyện, xóa đói giảm nghèo, xây dựng tổ chức Hiệp hội, các hội doanh nghiệp, doanh nhân) và có trách nhiệm với gia đình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Chương trình:

- Ngân sách tỉnh;
- Các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch:

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các Hiệp hội, Hội doanh nghiệp tỉnh, các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan thực hiện công tác chuẩn bị, lễ tân, hậu cần và các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi lễ, cụ thể:

+ Công tác chuẩn bị, tổ chức buổi lễ (*hội trường, maket, phòng chờ đại biểu cấp cao, chương trình nghệ thuật chào mừng, âm thanh, ánh sáng, khánh tiết, màn hình led, hoa tươi, quà tặng doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu, quà tặng đại biểu tham dự, giải khát giữa giờ, tiệc chiêu đãi và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Chương trình*);

+ Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng tỉnh, Đảng ủy Khối doanh nghiệp và các sở, ngành, đơn vị liên quan xây dựng bộ tiêu chí; gửi văn bản lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan để tổng hợp danh sách đề cử; tổ chức xét chọn danh sách các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu năm 2023 đề nghị khen thưởng, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định;

+ Chủ trì, phối hợp với các Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp, doanh nhân và các các sở, ngành, đơn vị liên quan tổng hợp danh sách khách mời (báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh trước khi gửi Giấy mời) và gửi Giấy mời đến các đại biểu;

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phim phóng sự giới thiệu về: Tình hình xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch, thu hút đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp trong tỉnh để trình chiếu tại buổi Lễ;

+ Chủ trì xây dựng Chương trình kịch bản tổ chức, công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu và hậu cần phục vụ; xây dựng không gian trưng bày bên lề buổi Lễ (*bố trí không gian chụp ảnh lưu niệm, không gian trưng bày hình ảnh du lịch; ấn phẩm xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch; Chuẩn bị các đặc sản, sản vật tiêu biểu của tỉnh Nghệ An phục vụ tuyên truyền*);

+ Tuyên truyền về Chương trình trên các phương tiện báo, đài trung ương và địa phương, thiết kế tuyên truyền cổ động trực quan về sự kiện (treo băng rôn, cờ phướn trên các tuyến phố chính);

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch:

Handwritten mark

- Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Cung cấp các nội dung, dữ liệu liên quan để xây dựng phim phóng sự chiếu tại buổi Lễ.

3. Sở Tài chính: Chủ trì thẩm định dự toán, quyết toán kinh phí tổ chức Chương trình; tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức kịp thời, hiệu quả.

4. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng): Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và các đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng cho các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu.

5. Sở Văn hóa và Thể thao: Chủ trì tổ chức Chương trình nghệ thuật biểu diễn tại buổi Lễ.

6. Văn phòng UBND tỉnh: phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch và các đơn vị liên quan chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh và phát hành Giấy mời buổi Lễ.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, Cổng Thông tin điện tử tỉnh Nghệ An:

- Cử phóng viên dự và đưa tin về Chương trình.
- Tăng cường tin, bài tuyên truyền quảng bá các hoạt động chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam trước, trong và sau Chương trình.
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: Cử 01 MC chuyên nghiệp dẫn chương trình. Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tổ chức Live stream trực tiếp Chương trình trên Fanpage của Đài và Trung tâm.

8. Đảng ủy Khối Doanh nghiệp; VCCI chi nhánh Nghệ An; Cục Thuế; Bảo hiểm xã hội tỉnh; các sở, ban ngành cấp tỉnh; các Hiệp hội, Hội doanh nghiệp, doanh nhân và các hội địa phương, hội nghề nghiệp:

- Các Hiệp hội, Hội doanh nghiệp, doanh nhân và các hội địa phương, hội nghề nghiệp đề cử *danh sách doanh nghiệp tiêu biểu* đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen (riêng các doanh nghiệp sử dụng vốn nhà nước và doanh nghiệp FDI do Đảng ủy Khối Doanh nghiệp, VCCI chi nhánh Nghệ An, Cục Thuế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế Đông Nam và Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch đề cử).

- Đảng ủy Khối Doanh nghiệp, VCCI chi nhánh Nghệ An, Cục Thuế, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế Đông Nam, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch đề cử *danh sách các doanh nhân tiêu biểu* đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen.

- Đảng ủy Khối Doanh nghiệp, VCCI chi nhánh Nghệ An, Cục Thuế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế Đông Nam, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, các Hiệp hội, hội doanh nghiệp, doanh nhân và các hội địa phương, hội nghề nghiệp đề xuất *danh sách các doanh nghiệp tham dự buổi Lễ*.

(Các cơ quan, đơn vị gửi danh sách về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch trước ngày 02/10/2023 để tổng hợp).

9. UBND các huyện, thành phố, thị xã: Căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương có hình thức tổ kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Chương trình Gặp mặt, tôn vinh các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Nghệ An năm 2023 nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10”. UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, tổ chức và cá nhân liên quan căn cứ nội dung của Kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như mục V;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT (TP,B).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thanh An